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CHAMPIONNAT DE FRANCE          
NATIONAL U16 

SAISON 2023 - 2024 



 

1- PRINCIPES GENERAUX 
  

a) Fonctionnement général 
 
Le championnat de France NATIONAL U16 s’organise en deux phases : 
 

- Une phase qualificative, regroupant 96 équipes.  
 

- Une phase finale, dont le vainqueur est sacré champion de France NATIONAL U16. 
 

Liste des 96 équipes engagées en National U16 
 

Clubs engagés – National U16 
1 4 Cantons Bastides Haut Agenais Périgord (5190S) 
2 A C B B BOULOGNE BILLANCOURT (4583G) 
3 A C BOBIGNY 93 RUGBY (4581E) 
4 A S TOURNEFEUILLE (5868D) 
5 ANTONY METRO 92 (4568R) 
6 AUXERRE MIGENNES TOUCY M16 (20232420020045RST) 
7 BASSIN ANNECY ARAVIS RUGBY (7952H) 
8 BASSIN DE CRUSSOL RUGBY (4033J) 
9 BEAUNE NUITS VERDUN M16 (20232420020024RST) 
10 BEAUVAIS XV R C (4578B) 
11 BLAGNAC SPORTING CLUB RUGBY (5287X) 
12 BOUCAU TARNOS STADE (4480V) 
13 C S VIENNE RUGBY (5068J) 
14 CMRS XV (Meyzieu) U 16 Nationaux (20232420010075RST) 
15 Entente MARNE RUGBY U16 (20232420060016RST) 
16 Entente NORD ALSACE U16 (20232420060022RST) 
17 F C TOURNON TAIN (4080K) 
18 ISARDROME U16 NATIONAL (20232420010013RST) 
19 LILLE RUGBY CLUB - IRIS 1924 (4540K) 
20 LIMAGNE SUD 63 U16 NATIONAUX (20232420010036RST) 
21 M LAFFITTE ST GERMAIN POISSY (4650E) 
22 NIORT RUGBY CLUB (4385S) 
23 OL MARCQUOIS RUGBY (4541L) 
24 OVALIE SUD ARDÈCHE NATIONAL U16 (20232420010072RST) 
25 PARIS UNIVERSITE CLUB (4680M) 
26 R C BON ENCONTRE BOE (5517X) 
27 R C DE LA VALLEE DU GAPEAU (4981P) 
28 R C METZ MOSELLE (4104L) 
29 R C ORLEANS (5143R) 
30 R C SEYSSINOIS (4064T) 
31 R C VERSAILLES (4778U) 
32 R C VINCENNES (4786C) 
33 RAS  ENTENTE DES 3 VALLEES ( St Sulpice) U16N 

(20232420110175RST) 34 RAS BALMA / QUINT FONSEGRIVES _ U16 (20232420110005RST) 
35 RAS BASSIN ADOUR DAX NU16 (20232420100134RST) 
36 RAS CHARTRES DAMMARIE OURS 28 DREUX NU16 

(20232420040010RST) 37 RAS CLR XV _ Clubs Lavernose- Lacasse / Rieumes XV 
(20232420110117RST) 38 RAS COARRAZE NAY BENEJACQ PONTACQ NU16 

(20232420100102RST) 



 

39 RAS COEUR TOULOUSAIN (TOAC-TOEC) _ U16N  
(20232420110181RST) 40 RAS ENT HAUT BEARN ARAMITS NU16 (20232420100202RST) 

41 RAS ENT LEMBEYE USEP NU16 (20232420100091RST) 
42 RAS ENT SUD GIRONDE LANGON NU16 (20232420100084RST) 
43 RAS ERPSL (Pic St Loup) (20232420110112RST) 
44 RAS EVLS XV / EFSC XV (Vendres) (20232420110086RST) 
45 RAS GRUISSAN / CLUBS DU NARBONNAIS _ U16 N 

(20232420110167RST) 46 RAS L'ISLE JOURDAIN / SAVE (20232420110028RST) 
47 RAS MARSEILLE GARLABAN NU16 (20232420130038RST)  
48 RAS MAULEON BARCUS MENDITTE XIBEROA NU16 

(20232420100107RST) 49 RAS MONT-ROYAL PYRENEEN (Lannemezan) 
(20232420110034RST) 50 RAS RUGBY PERIGORD GRANDE AGGLO PERIGUEUX NU16 
(20232420100195RST) 51 RAS RUGBY QUERCY LOT / CAHORS RUGBY (20232420110103RST) 

52 RAS SLF LOMBEZ SAMATAN _ U16N (20232420110200RST) 
53 RAS SMRC RC MARTIGNAS ILLAC ST MEDARD NU16 

(20232420100080RST) 54 RAS TERRE DE PROVENCE XV NATIONAUX NU16 
(20232420130013RST) 55 RAS TERRES DES CONFLUENCES RUGBY (Castelsarrasin) 
(20232420110022RST) 56 RAS TOURS METROPOLE M16 (20232420040005RST) 

57 RAS UNION RIVE DROITE FLOIRAC NU16 (20232420100075RST) 
58 RAS VILLEFRANCHE DE LAURAGUAIS (20232420110004RST) 
59 RAS XV ATLANTIQUE PUILBOREAU NU16 (20232420100050RST) 
60 RENNES ETUDIANTS CLUB (4365V) 
61 RST DU BOUT DU MONDE (NAT.U16) (20232420030008RST) 
62 RST SERVETTE GENEVE/ANNEMASSE/RC GENEVOIS U16 

Nationaux (20232420010007RST) 63 RST SUD29 (NAT.U16) (20232420030010RST) 
64 RUGBY CLUB ARRAS (4523S) 
65 RUGBY CLUB BASSIN D ARCACHON (4470J) 
66 RUGBY CLUB DE COURBEVOIE (4613P) 
67 RUGBY CLUB HYERES CARQUEIRANNE LA CRAU (4948D) 
68 RUGBY CLUB MONTESSON CHATOU (6116Y) 
69 RUGBY CLUB RIOMOIS (4235D) 
70 RUGBY TANGO CHALONNAIS (7643L) 
71 S C ALBI (5279N) 
72 S C U F (4686U) 
73 S M U C (5246C) 
74 S O MILLAVOIS (4837H) 
75 SAINT JEAN DE LUZ OL (4511D) 
76 SCO RUGBY ANGERS (4182W) 
77 SPORTING CLUB APPAMEEN (5347M) 
78 STADE BORDELAIS  (4424J) 
79 STADE CAENNAIS RUGBY CLUB (5077U) 
80 STADE DIJONNAIS - US GENLIS (20232420020021RST) 
81 STADE METROPOLITAIN (7855G) 
82 STADE NANTAIS (7276D) 
83 STADE POITEVIN RUGBY (4388V) 
84 Strasbourg Alsace Rugby U16 (20232420060009RST) 
85 SUD GRESIVAUDAN RUGBY NATIONAL M16 (20232420010091RST) 
86 U S A LIMOGES (4905G) 
87 U S CARCASSONNAISE (4810D) 
88 U S MONTMELIANAISE (4050C) 
89 U S NAFARROA (4513F) 
90 U S O MASSIF CENTRAL (5951U) 



 

91 U S RIS ORANGIS (4747K) 
92 U S SALLES (4462A) 
93 U S SEYNOISE (4979M) 
94 UNION DU BASSIN MARMANDAIS (7905I) 
95 XV DU COUDON (4993C) 
96 XV PIERRES DOREES U16 National (VILLEFRANCHE) 

(20232420010024RST)  
*Clubs classés par ordre alphabétique 

2- PARTICIPANTS 
 
Le championnat de France NATIONAL U16 est ouvert aux équipes dont les licenciés sont dans la 
classe d’âge « moins de 16 ans », à savoir les joueurs nés en 2008 et 2009. 
 

Qualifications particulières : conformément à l’article 235-3 des règlements généraux de la FFR, 
chaque équipe aura un nombre maximum autorisé de joueurs pour participer à cette compétition. 
Ce nombre s’élève à 35 joueurs pour la saison 2023-2024. 
Ne sont pas compris dans le nombre indiqué les 5 joueurs au maximum par classe d’âge pour 
lesquels le club concerné est une seconde association au sens de l’article 223 des RG FFR.  
 
IMPORTANT : La saisie des joueurs autorisés à évoluer dans la compétition sur Ovale 2.0 est de la 
responsabilité des associations. En application de l’article 235-3 des règlements généraux de la FFR, 
la carte de qualification du joueur doit mentionner la(les) compétition(s) dans laquelle il est autorisé 
à évoluer. Il appartient ainsi aux associations de veiller à la bonne saisie des joueurs et à l’édition de 
leur carte de qualification pour le jour de la rencontre où le joueur est appelé à disputer. Dans le 
cadre de la saisie de ces joueurs, les associations ont la possibilité d’inscrire les joueurs appelés à 
participer à la compétition sans limite de date. 
Attention, aucun joueur ne peut être retiré de la liste suite à son inscription. 

Cette mesure relative aux qualifications particulières s’applique à compter de la 1ère journée de la 
phase qualificative de la compétition.



 

3- PHASE QUALIFICATIVE     
 

- Pour la phase qualificative de la saison 2023-2024, les équipes qualifiées pour disputer 
cette compétition sont réparties en 12 poules de 8 équipes selon un critère d’optimisation 
géographique, tout en favorisant le couplage des équipes engagées en National U16 et 
National U18. 

- Les équipes de chaque poule se rencontrent en matchs « Aller » et « Retour » selon le 
calendrier ci-après, soit un total de 14 rencontres par équipe.  

- Les rencontres de la phase préliminaire seront programmées par défaut le samedi à 14h30. 
Cette règle pourra être modifiée sur demande et accord des équipes en présence, et après 
validation de la Commission des Epreuves Fédérales.  

 
 

CALENDRIER PHASE QUALIFICATIVE  
 

NATIONAL U16 

A1 14/10/2023 R1 27/01/2024 
A2 21/10/2023 R2 10/02/2024 
A3 11/11/2023 R3 17/02/2024 
A4 18/11/2023 R4 09/03/2024 
A5 02/12/2023 R5 16/03/2024 
A6 09/12/2023 R6 23/03/2024 
A7 20/01/2024 R7 13/04/2024 

 

 

 

 

COMPOSITION DES POULES 

Pour rappel, deux équipes d’un même club ne peuvent pas évoluer dans la même compétition. 
 

Poule 1 Ligues 

A C BOBIGNY 93 RUGBY (4581E) IDF 
BEAUVAIS XV R C (4578B) HDF 

LILLE RUGBY CLUB - IRIS 1924 (4540K) HDF 
M LAFFITTE ST GERMAIN POISSY (4650E) IDF 

OL MARCQUOIS RUGBY (4541L) HDF 
RUGBY CLUB ARRAS (4523S) HDF 

RUGBY CLUB DE COURBEVOIE (4613P) IDF 
RUGBY CLUB MONTESSON CHATOU (6116Y) IDF 

 
 
 
 
 

Dates de repli 
REPLI 1 16/12/2023 
REPLI 2 06/04/2024 



 

Poule 2 Ligues 

A C B B BOULOGNE BILLANCOURT (4583G) IDF 
ANTONY METRO 92 (4568R) IDF 

PARIS UNIVERSITE CLUB (4680M) IDF 
R C ORLEANS (5143R) CVL 

R C VERSAILLES (4778U) IDF 
RAS CHARTRES DAMMARIE OURS 28 DREUX NU16 

(20232420040010RST) CVL 

U S O MASSIF CENTRAL (5951U) IDF 
U S RIS ORANGIS (4747K) IDF 

 

Poule 3 Ligues 

AUXERRE MIGENNES TOUCY M16 (20232420020045RST) BFC 
Entente MARNE RUGBY U16 (20232420060016RST) GE 
Entente NORD ALSACE U16 (20232420060022RST) GE 

R C METZ MOSELLE (4104L) GE 
R C VINCENNES (4786C) IDF 

S C U F (4686U) IDF 
STADE DIJONNAIS - US GENLIS (20232420020021RST) BFC 
Strasbourg Alsace Rugby U16 (20232420060009RST) GE 

 

Poule 4 Ligues 

BASSIN ANNECY ARAVIS RUGBY (7952H) AURA 
BEAUNE NUITS VERDUN M16 (20232420020024RST) BFC 

LIMAGNE SUD 63 U16 NATIONAUX (20232420010036RST) AURA 
RST SERVETTE GENEVE/ANNEMASSE/RC GENEVOIS U16 

Nationaux (20232420010007RST) AURA 

RUGBY CLUB RIOMOIS (4235D) AURA 
RUGBY TANGO CHALONNAIS (7643L) BFC 

U S MONTMELIANAISE (4050C) AURA 
XV PIERRES DOREES U16 National (VILLEFRANCHE) 

(20232420010024RST) AURA 

 

Poule 5 Ligues 

C S VIENNE RUGBY (5068J) AURA 
CMRS XV (Meyzieu) U 16 Nationaux (20232420010075RST) AURA 

F C TOURNON TAIN (4080K) AURA 
ISARDROME U16 NATIONAL (20232420010013RST) AURA 

OVALIE SUD ARDÈCHE NATIONAL U16 (20232420010072RST) AURA 
R C SEYSSINOIS (4064T) AURA 

STADE METROPOLITAIN (7855G) AURA 
SUD GRESIVAUDAN RUGBY NATIONAL M16 

(20232420010091RST) 
AURA 

 
 
 



 

 

Poule 6 Ligues 

BASSIN DE CRUSSOL RUGBY (4033J) AURA 
R C DE LA VALLEE DU GAPEAU (4981P) SUD 

RAS MARSEILLE GARLABAN NU16 (20232420130038RST) SUD 
RAS TERRE DE PROVENCE XV NATIONAUX NU16 

(20232420130013RST) 
SUD 

RUGBY CLUB HYERES CARQUEIRANNE LA CRAU (4948D) SUD 
S M U C (5246C) SUD 

U S SEYNOISE (4979M) SUD 
XV DU COUDON (4993C) SUD 

 

Poule 7 Ligues 

RAS BALMA / QUINT FONSEGRIVES _ U16 
(20232420110005RST) OCC 

RAS ERPSL (Pic St Loup) (20232420110112RST) OCC 
RAS EVLS XV / EFSC XV (Vendres) (20232420110086RST) OCC 

RAS GRUISSAN / CLUBS DU NARBONNAIS _ U16 N 
(20232420110167RST) OCC 

RAS VILLEFRANCHE DE LAURAGUAIS (20232420110004RST) OCC 
S C ALBI (5279N) OCC 

S O MILLAVOIS (4837H) OCC 
U S CARCASSONNAISE (4810D) OCC 

 

Poule 8 Ligues 

A S TOURNEFEUILLE (5868D) OCC 
RAS  ENTENTE DES 3 VALLEES ( St Sulpice) U16N 

(20232420110175RST) 
OCC 

RAS CLR XV _ Clubs Lavernose- Lacasse / Rieumes XV 
(20232420110117RST) OCC 

RAS COEUR TOULOUSAIN (TOAC-TOEC) _ U16N  
(20232420110181RST) OCC 

RAS ENT LEMBEYE USEP NU16 (20232420100091RST) NA 
RAS L'ISLE JOURDAIN / SAVE (20232420110028RST) OCC 

RAS SLF LOMBEZ SAMATAN _ U16N (20232420110200RST) OCC 
SPORTING CLUB APPAMEEN (5347M) OCC 

 

Poule 9 Ligues 

BOUCAU TARNOS STADE (4480V) NA 
RAS BASSIN ADOUR DAX NU16 (20232420100134RST) NA 

RAS COARRAZE NAY BENEJACQ PONTACQ NU16 
(20232420100102RST) 

NA 

RAS ENT HAUT BEARN ARAMITS NU16 (20232420100202RST) NA 
RAS MAULEON BARCUS MENDITTE XIBEROA NU16 

(20232420100107RST) NA 

RAS MONT-ROYAL PYRENEEN (Lannemezan) 
(20232420110034RST) OCC 



 

SAINT JEAN DE LUZ OL (4511D) NA 
U S NAFARROA (4513F) NA 

Poule 10 Ligues 

4 Cantons Bastides Haut Agenais Périgord (5190S) NA 
BLAGNAC SPORTING CLUB RUGBY (5287X) OCC 

R C BON ENCONTRE BOE (5517X) NA 
RAS ENT SUD GIRONDE LANGON NU16 (20232420100084RST) NA 

RAS RUGBY QUERCY LOT / CAHORS RUGBY 
(20232420110103RST) OCC 

RAS TERRES DES CONFLUENCES RUGBY (Castelsarrasin) 
(20232420110022RST) 

OCC 

RAS UNION RIVE DROITE FLOIRAC NU16 
(20232420100075RST) NA 

U S SALLES (4462A) NA 
 

Poule 11 Ligues 

RAS RUGBY PERIGORD GRANDE AGGLO PERIGUEUX NU16 
(20232420100195RST) NA 

RAS SMRC RC MARTIGNAS ILLAC ST MEDARD NU16 
(20232420100080RST) 

NA 

RAS XV ATLANTIQUE PUILBOREAU NU16 
(20232420100050RST) NA 

RUGBY CLUB BASSIN D ARCACHON (4470J) NA 
STADE BORDELAIS  (4424J) NA 

STADE POITEVIN RUGBY (4388V) NA 
U S A LIMOGES (4905G) NA 

UNION DU BASSIN MARMANDAIS (7905I) NA 
 

Poule 12 Ligues 

NIORT RUGBY CLUB (4385S) NA 
RAS TOURS METROPOLE M16 (20232420040005RST) CVL 

RENNES ETUDIANTS CLUB (4365V) BRE 
RST DU BOUT DU MONDE (NAT.U16) (20232420030008RST) BRE 

RST SUD29 (NAT.U16) (20232420030010RST) BRE 
SCO RUGBY ANGERS (4182W) PDL 

STADE CAENNAIS RUGBY CLUB (5077U) NO 
STADE NANTAIS (7276D) PDL 

 
* Important : L’ordre des équipes dans les poules ne conditionne pas le calendrier des oppositions 
pour la saison 2023-2024. 



 

CARTOGRAPHIE (réalisée sur Googlemaps

 
 

A l’issue de la phase préliminaire :  
 

o Les associations classées aux premières et deuxièmes places de chaque poule sont 
directement qualifiées pour les 1/16e de finale de Championnat de France.  

o Les associations classées à la troisième place de chaque poule ainsi que les quatre meilleurs 
quatrièmes au classement interpoules, soit 16 équipes, disputent un tour de barrages.



 

 

4- PHASE FINALE 

 
 Tour de barrages 

 
o A l’issue de la phase qualificative, les associations classées à la troisième place de chaque 

poule ainsi que les quatre meilleurs quatrièmes au classement interpoules, soit 16 équipes, 
disputent un tour de barrages.  

 
o Les oppositions sont établies selon un critère d’optimisation géographique tout en évitant 

les oppositions intrapoules.  
 

o Les rencontres se déroulent en match à élimination directe, sur le terrain de l’équipe la 
mieux classée au classement interpoules à l’issue de la phase qualificative. 
 

o Les vainqueurs du tour de barrages rejoignent les 24 équipes directement qualifiées pour 
les 1/16e de finale de Championnat de France 

 
 

 Tour principal 
 
Sont qualifiées pour les 1/16ème de finale de championnat de France de National U16 :  

- Les 24 équipes classées aux 1ère et 2ème places de chaque poule (les 16 équipes les mieux 
classées au classement interpoules seront têtes de série) 

- Les 8 équipes qualifiées à l’issue du tour de barrages 
 
Les oppositions de la phase finale de Championnat de France de National U16 sont établies selon 
un tableau d’opposition qui débute en 1/16ème de finale. Les critères d’élaboration de la phase finale 
de championnat de France sont les suivants : 

- Les 1/16ème de finale sont élaborés selon le classement interpoules à l’issue de la phase 
qualificative, via l’identification de 16 têtes de série. Les oppositions intègrent un critère 
d’optimisation géographique en évitant dans la mesure du possible, les oppositions 
intrapoules. 

- Les rencontres se déroulent en match éliminatoire sur terrain neutre. 
- Le vainqueur de la finale est sacré Champion de France de National U16. 

 
 

CALENDRIER PHASE FINALE 
 

NATIONAL U16 
BARRAGES 27/04/2024 

1/16ème de FINALE 04/05/2024 
1/8ème de FINALE 11/05/2024 

¼ de FINALE 25/05/2024 
½ FINALES 01/06/2024 

FINALE 08/06/2024 
 
 

 
 



 

 

Tableau des oppositions des phases finales – Saison 2023-2024

1
A définir

Vainqueur M1
Vainqueur M2

16
A définir

vainqueur M17
Vainqueur M18

8
A définir

Vainqueur M3
Vainqueur M4

9
A définir

Vainqueur M25
Vainqueur M26

12
A définir

Vainqueur M5
Vainqueur M6

5
A définir

vainqueur M19
Vainqueur M20

13
A définir

Vainqueur M7
Vainqueur M8

4
A définir

Vainqueur M29
Vainqueur M30

3
A définir

Vainqueur M9
Vainqueur M10

14
A définir

vainqueur M21
Vainqueur M22

11
A définir

Vainqueur M11
Vainqueur M12

6
A définir

Vainqueur M27
Vainqueur M28

7
A définir

Vainqueur M13
Vainqueur M14

10
A définir

vainqueur M23
Vainqueur M24

15
A définir

Vainqueur M15
Vainqueur M16

2
A définir

M24

M16

M30

M13

M23

M14

M28

M15

M7

M20

M8

M31

1/2 FINALES
01 juin 2024

FINALE 
08 juin 2024

M1

M17

M2

M10

M27

M11

M9

M21

M22

M12

M5

M19

M6

M18

M4

M29

M26

M25

M3

1/16 FINALE 
04 mai 2024

1/8 DE FINALE
11 mai 2024

1/4 DE FINALE 
25 mai 2024



 

 

5- ORIENTATIONS POUR LA SAISON 2024-2025  
 

En raison de la réforme des compétitons espoirs et jeunes engagée au cours de la saison 
2022/2023, les formats de ces compétitions pourront être totalement refondés pour la saison 
2024/2025. En conséquence, aucun droit acquis ne sera garanti par la fédération à l’issue de la 
saison 2023/2024. 


